
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N° 181 del 22/05/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE DI CASSA G/03 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
(ART. 175 COMMA 5 BIS LETT. D) D.LGS 267/2000

L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di Maggio alle ore 09:00, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

N. Qualifica Nome Presente Assente Note
1 Sindaco MALINVERNO GUIDO X
2 Vice Sindaco MEDIOLI STEFANO X
3 Assessore DEGASPERI CRISTINA X
4 Assessore AVANZI PIETRO LUIGI GIOVANNI X
5 Assessore MAIOLO GIOVANNI PAOLO X
6 Assessore LORENZONI STEFANIA X

PRESENTI: 5  ASSENTI:1

Partecipa il segretario generale, dott. Alessandro Tomaselli.

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sindaco, Guido Malinverno 
assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



2

OGGETTO:

VARIAZIONE DI CASSA G/03 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
(ART. 175 COMMA 5 BIS LETT. D) D.LGS 267/2000

Relatore: Assessore Stefano Medioli

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 6 del documento sulla "Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale", 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 23.05.2023, che  testualmente 
recita: "La partecipazione alle riunioni della Giunta comunale può aver luogo anche con 
modalità telematica che consenta a uno o più dei componenti l’Organo ed al Segretario 
Generale (o suo vice) di partecipare a distanza, da luoghi diversi dalla sede comunale. In 
tal caso, in via convenzionale, le sedute si intendono tenute presso la sede del Comune".

PRESO ATTO della partecipazione, alla presente seduta di Giunta Comunale, del Sindaco 
Guido Malinverno e dell’Assessore Giovanni Paolo Maiolo in video conferenza su 
piattaforma informatica di "Zoom";

DATO ATTO che la riunione si è svolta con utilizzo di strumenti informatici, che hanno 
potuto garantire quanto previsto dall'art 6 - commi 6 - 7 - 8 della  "Disciplina per il 
funzionamento della Giunta Comunale";

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 16.01.2024 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 30.01.2024 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
il bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di 
competenza e di cassa;

RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che la Giunta Comunale può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 
previste dal comma 5 - quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che 
il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;



3

RILEVATO che da un ulteriore controllo sugli stanziamenti dei singoli responsabili si è 
evidenziata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di cassa, al primo esercizio 
di riferimento del bilancio di previsione finanziario, per il periodo 2024/2026;

VISTA l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, di cui si riportano di seguito le risultanze finali (all. A):

ENTRATE
Previsioni 

attuali
Variazioni + Variazioni -

Previsioni 
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 34.446.608,81 34.446.608,81
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti 
correnti

2.168.038,03
2.168.038,03

Entrate titolo 3.00 – Entrate 
extratributarie

11.321.673,36
11.321.673,36

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto 
capitale

17.564.413,65
17.564.413,65

Entrate titolo 5.00 – Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

0
0

Entrate titolo 6.00 – Accensione di 
prestiti

3.600.000,00
3.600.000,00

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da 
istituto tesoriere

1.000.000,00
1.000.000,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto 
terzi e partite di giro

11.978.003,09
11.978.003,09

TOTALE 82.078.736,94 82.078.736,94

SPESE Previsioni attuali Variazioni + Variazioni -
Previsioni 
definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 43.375.440,74 105.059,80 43.480.500,54
Spese titolo 2.00 – Spese in conto 
capitale

31.665.992,35 0,24 31.665.992,59

Spese titolo 3.00 – Spese per 
incremento di attività finanziarie

0 0

Spese titolo 4.00 – Spese per 
rimborso prestiti

973.000,00 973.000,00

Spese titolo 5.00 – Chiusura 
anticipazione ricevute da tes.

1.000.000,00 1.000.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto 
terzi e partite di giro

13.638.487,35 13.638.487,35

TOTALE 90.652.920,44 105.060,04 90.757.980,48



4

DATO ATTO che per effetto della variazione in oggetto, viene garantito un fondo di cassa 
finale non negativo;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI gli allegati pareri entrambi favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica che 
contabile, espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta 
Bettari -  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dalla legge n. 
213/2012;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Capo III dello Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026, analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto A), che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

ENTRATE
Previsioni 

attuali
Variazioni + Variazioni -

Previsioni 
definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 34.446.608,81 34.446.608,81
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti 
correnti

2.168.038,03
2.168.038,03

Entrate titolo 3.00 – Entrate 
extratributarie

11.321.673,36
11.321.673,36

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto 
capitale

17.564.413,65
17.564.413,65

Entrate titolo 5.00 – Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

0
0

Entrate titolo 6.00 – Accensione di 
prestiti

3.600.000,00
3.600.000,00

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da 
istituto tesoriere

1.000.000,00
1.000.000,00



5

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto 
terzi e partite di giro

11.978.003,09
11.978.003,09

TOTALE 82.078.736,94 82.078.736,94

SPESE Previsioni attuali Variazioni + Variazioni -
Previsioni 
definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 43.375.440,74 105.059,80 43.480.500,54
Spese titolo 2.00 – Spese in conto 
capitale

31.665.992,35 0,24 31.665.992,59

Spese titolo 3.00 – Spese per 
incremento di attività finanziarie

0 0

Spese titolo 4.00 – Spese per 
rimborso prestiti

973.000,00 973.000,00

Spese titolo 5.00 – Chiusura 
anticipazione ricevute da tes.

1.000.000,00 1.000.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto 
terzi e partite di giro

13.638.487,35 13.638.487,35

TOTALE 90.652.920,44 105.060,04 90.757.980,48

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un 
fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE
PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 
2024

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  19.252.122,53

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 82.078.736,94

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 90.757.980,48

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 10.572.878,99

3. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio;

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
dell'articolo 46, comma 2, dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di darvi attuazione.

************************

R.U.P.: Loretta Bettari
Proponente: MEDIOLI STEFANO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Guido Malinverno dott. Alessandro Tomaselli

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE nr. 181 del 22/05/2024 sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1, D,Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 
n. 267/2000.


